UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Dolo Et Contvmacia. Titvlvs VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

propter alterius possedit non audatur, nisi probet possessionem  
quoniam Ioseph. And.

Bonifacius VIII.

A decimas 4, quas canonici & sancti Nicolai se af-  
ferant intra parochiam ecclesie & clericis possedisse alli-  
quodam, & eis per eundem clericum spoliatos fuisse, ne-  
quicquam debent resitu, nisi evidenter docuerint, quod  
eius possessionem legitime alieni suorum fuisse. Quia eas  
deceperat iniquitate veritatem praesumuntur, cum prove-  
niant ex pradis intra alienam parochiam constitutis. Sit  
cum manifestum (nisi aliud ostendatur) eas de jure com-  
muni ad eandem ecclesiam pertinere.

## DE DOLO ET CONTUMACIA.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Sed contumaciam condemnatur in expensi: nec citari sil-  
via et fisco petitorum reue, nisi evocata de veritatis & con-  
tempore.

Innocentius IV.

Cor qui ad terminum venire, ad quem citari  
adversarium fecerat, non curavit, venientem reo

A in expensi d, (proper hoc factis legitime)  
evidenter. Ad citationem allam minima admittens, nisi sufficiens caverit, quod in termino fideliter  
debet comparetur.

CAP. II.

habeat appellatores & recedentes citare ulterius non tenetur, si  
ad causa procedere: nisi postea appellatione renunciet. Ioseph.  
And.

Bonifacius VIII.

Eum, qui à tua intercessoria vel gravamine, quod per  
te proponit alatum, à tua praesentia recedit: ap-  
pellans, (cum protelari videatur hoc ipso se nolle coram  
te de cetero litigare) citare ad alia, que postea in iudicio  
recta inveniuntur, vel etiam ad sententiam audiendam,  
(sui sponte appellatione sua renunciet) non tene-  
mus. Nec id minus (quod in eius absentia processus)  
processus validus reputari debet.

DE EO QUI MITTITVR IN POSSES-  
SIONEM CAUSA REI SEE-  
VANDAE.

TITVLVS VII.

CAP. VNIC.

Quandoque agitur de beneficiis ecclastaticis, ob contumaciam rei  
qui non est in possessionem, sed ad sententiam licee non contestata  
procedere.

Innocentius IV.

Eum si, qui (super dignitate, personatu, vel bene-  
ficio ecclastatico obtinendis) cum aliquo litigat  
possidere, ob partis adversae contumaciem, causa  
reveranda in eorum possessionem statim non miti-  
endum: ne per hoc ad ea ingressus patere valeat vitio-  
lo. Sed licet in hoc causa (contumaciam absentiam divi-  
nitatem praefixa) etiam licee non contestata, g, di-  
gnitatem, examinato negotio, ipsum fine debito termina-  
tur.

a. Vid. Matth. de affl. decis 326. b. vide Bald. gl. 2.2. fin.  
figo de prosc. Font. c. al. iste: Inno. IV. in encil. Lugdun.  
d. vid. Bell. in I. functione. d. de jud. & c. finem litteris. de dol. &  
c. finem. Font. e. al. iste: Inno. IV. in encil. Lugdun. f. Am-  
plius iste cap. ad fructus beneficiorum, nec sicut coram sequitur.  
g. Ut contra contumaciam unius in possessionem, & si mors est periculosa, proce-  
dere ad definitivam.

VT LITE PENDENTE NIHIL INNO-  
VETUR.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

Si ex duabus litigibus electi alter decedat, renunciat, vel a  
prosecutione causa excludatur, scilicet pendente cum reliquo fueret a-  
lia electio facta, non tenet.

Bonifacius VIII.

D ifpendiis, que properelectiones diversas eccle-  
sias patiuntur interdum, occurrere cupientes:  
Statuimus, ut si (aliquibus apud fedem Aposto-  
licam, vel alibi diligenteribus, super electionibus de se in  
discordia celebratis) aliquem ipsorum mori, vel suo iuri  
renunciare, aut à prosecutione ipsius contigerit quoquo  
modo excludi: ad electionem aliam (lite super elec-  
tione superfutis electi pendente) nullatenet procedatur. A-  
liis attentant contra hoc electio, ipso iure viribus non  
subficiat.

CAP. II.

Si beneficiarius (contra quem super beneficium litigatur) cedit, vel  
decidit, scilicet lite pendente cum superfluitate fuerit electus, non ver-  
sus electio. Si vero aliquis (quorum inter nos) ad defensionem le-  
gitimi volunt admitti, in eo statu, in quo erat causa, admittentur. Ioseph.  
And.

Idem.

S iij (contra quos super dignitatibus, personatibus, vel  
aliis ecclastaticis beneficiis, qua possident a litiga-  
tori lite pendente cedant, vel forte decedant: ne propter  
novos adversarios (qui malitiosus interdum peccatoribus  
furorantur) litigia in ecclastarum dispendium prologa-  
ri contingat; statuimus, ut dignitates, personatus vel  
beneficia hujusmodi (donec contra superfluitates lis finita  
fuerit) alii nullatenet conferantur, nec ad ea eligatur  
quispiam, vel etiam praesentetur. Quid si fecus alcum  
fuerit, eo ipso irritum habeatur. Sane si ad defensionem  
ipsius litis, aliqui quorum intererit, perierint se admitti  
eos in illo statu, in quo ipsam inventerint, decernimus ad-  
mittendos.

## DE CONFESSIS.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Super fallo negativo per personam improbabilem (si judicatur  
eum) est admittenda postea. Dominicus.

Innocentius IV. in consil. Lugdu-  
nensi.

S tatuumus 6, ut positiones negativas (que probari  
non possunt nisi per confessionem adverbari) judi-  
cantes admittentes, si equitate suudente viderint  
expedire.

CAP. II.

S erenus iustus possidentes respondere recusat, vel si contumaci-  
ter recedunt, habentur pro confessatis: fecus si prius, quam si ju-  
sus efficit, contumax fuerat: non tunc procedetur contra eum tan-  
quam contra contumacem. Ioseph. And.

Bonifacius VIII.

S i post praesumtu veritatis aut calumniae juramento  
tum, reus vel procurator ipsius, positionibus ab  
adversario sibi factis interrogatus, iustusque a judi-

a. Non Phil. & Pet. de Anoh. cap. quad. in beneficribus effi-  
vere possunt, & illa effi causa quare in talibus sunt possunt, scilicet  
ut in personis, & limitanti eis textum. And. & Dominicus, non  
procedere in pessore decedente: nec obiectum iste ab eo in eod.  
qua illa intellegitur, quando nulla sit pendens mortua pessore: item  
limitatus textus, quando tu effi inter prouisionem à Papa, & eum ad  
quem effidit prouidetur. Phil. hoc Font. b. vide Paul. de Conf.  
conf. 169, incip. ad primum, vol. 2, & Cyn. l. 2. 5. sed quia, e. de  
jur. cal.

Eccc